Haec ad literas Suae Ill.mae Rev.mae Dominationis de die 14. [Septem]bris⁶ respondeo, de statu autem omnium huius Imperii missionum fusiorem informationem interea paro, quam, ut optatis suis satisfaciam, sub finem labentis anni transmitters curabo. Eadem occasione Suae Ill.mae Rev.mae Dominationi exponendum duxi, quatenus tam a me acceptas quam ad me mittendas epistolas certis numeris consignare iubeat, quo facilius comitet, si quae forte interceptae aut non redditae fuerint, nunc demississimo cum cultu et obsequenti animo maneo

Ill.mae et Rev.mae Dominationis V.rae

Die 4ta [Novem]bris [17]76
Mohiloviae

humillimus et obsequentissimus servus
Stanislaus episcopus Albae Russiae

¹ Euthymius Müller OFM Ref.

² Most likely from the Italian province of the March of Ancona or from the province of Milan.

³ The same as in above footnote 2.

⁴ The same as in above footnote 2.

⁵ Andreas Pozorski OFM Ref.

⁶ Cf. N. 667.

N. 840

*Giovanni Andrea Archetti to Stanislaw Bohusz Siestrzeńcewicz**[Varsaviae], 4 XI 1776*

He encourages the bishop to oppose the introduction of the Julian calendar everywhere in White Ruthenia. He expresses hope that his commitment to the defence of the Gregorian calendar may help introduce it in the whole of Russia.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 246r-v.

Reg.: AAV, Segr. Stato Polonia 340 f. 205v-206v.

A di 4. Novembre 1776

Ill.mo et Rev.mo Ep[iscop]o Mallensi

Optima Do[minat]io[n]i V.rae Ill.mae offertur occasio, qua de ecclesia Catholica egregie mereri possit, ac maximam sibi gloriam comparare. Summus Pontifex Pius Sextus vehementer cupit ut D[omin]atio V.ra Ill.ma omnes suas exerat vires, ac nullum non lapidem moveat pro Gregoriano Calendario in istis vastissimis regionibus conservando. Revera cum iam authentice cautum fuerit, ne quid in rebus ecclesiasticis Latinorum innovaretur, urgenda est huius articuli observantia; neque vero haec Calendarii immutatio ut res levis ad[246v]modum momenti haberi potest cum magnam difformitatem inducat in ecclesiastica liturgia, ac in celebratione primarum, ac praecipuarum christianae religionis sollemnitatum. Quod si D[omin]atio V.ra Ill.ma hinc occasionem captaret excitandi Moscos ut suum potius deserant, quam nostrum nobis Calendarium extorqueant. Certe huic suo consilio faverent quotquot sunt in isto imperio philosophiae atque astronomiae peritiores, neque imperatrix quae pro Moscovitici Imperii gloria tot, ac tanta quotidie molitur, ab hac mutatione abhorreret, si eidem planum fierat vetus Calendarium omnino erroneum esse, non paucas Respublicas acatholicas rationum astronomicarum veritate commotas, postremis hisce temporibus Calendario Gregoriano uti coepisse, sibi denique gloriosissimum fore si ea correctio, ad quam cum veteris Calendarii error numquam non crescat, aliquando ab omnibus, velint nolint, deveniendum est, ea regnante institueretur. Audeat igitur aliquid D[omin]atio V.ra Ill.ma, excitet studia hominum, ostendat hanc mutationem ^ain Alba Russia^a non modo ingratam multitudini futuram, sed etiam multo odiosissimam, quod ^aLatinus ille^a populus manifesto congoscat se in hac re a veritate ad errorem traduci. Denique nihil non moliatur, quo istius aulici sanciti abrogationem impetret, aut saltem ut aula Russica conniveat, ac perinde se gerat, ac si sancitum istud numquam prodiisset. Ego profecto hanc causam quam maxime possum Ill.mae Do[minat]io[n]i V.rae commendo. Ill.mae Do[minat]io[n]is V.rae industriae, prudentiae, studio, nihil difficile arbi-